
Suchdol, 30. květen 2019

Řešení vody a sucha na okrese Kolín

Městys Červené Pečky

Lubomír Jirků



30. května 2019

2 Městys Červené Pečky

Hlavní důvody zahájení pozemkových úprav:

1. Řešení opakovaných záplav obce Dolany při přívalových srážkách

2. Zamezení opakovaných záplav Náměstí 1. máje v Červených Pečkách

3. Obnova členění velkých ploch a zamezení eroze půdy - splavování

4. Zvýšení ozelenění krajiny

5. Scelení drobných pozemků vlastníků

6. Zlepšení přístupnosti krajiny a napojení na sousední katastry

7. Biokoridory – obnova, nové zřízení



30. května 2019

3 Městys Červené Pečky

Povodeň po přívalových srážkách v dubnu 2013



30. května 2019

4 Městys Červené Pečky

Časový harmonogram KPÚ – Červené Pečky a Dolany:

• Zahájení přípravných prací v roce 2006

• Zaměření skutečného stavu v roce 2007

• Odsouhlasení plánu společných zařízení v roce 2008

• Vystavení návrhu pozemkových úprav v roce 2009

• Závěrečná jednání v listopadu 2009

• Realizace od 2013 - ?

Obec Dolany

• Výměra řešeného území: 284,8796 ha

• Počet listů vlastnictví: 117

• Počet parcel při zahájení PÚ: 423; v návrhu: 252



30. května 2019

5 Městys Červené Pečky

Protierozní příkop a suchý poldr chránící Dolany



30. května 2019

6 Městys Červené Pečky

Co vše řeší KPÚ v našich katastrech:

• Protierozní úpravy

• Hlavní a vedlejší polní cesty, zatravněné cesty

• Zasakovací průlehy a údolnice

• Odvodňovací příkopy a žlaby

• Protipovodňové suché poldry

• Biokoridory



30. května 2019

7 Městys Červené Pečky

Odvodňovací žlab v Dolanech



30. května 2019

8 Městys Červené Pečky

Hlavní přínosy již realizovaných staveb KPÚ:

Ochrana před povodněmi (přívalové srážky)



30. května 2019

9 Městys Červené Pečky



30. května 2019

10 Městys Červené Pečky



30. května 2019

11 Městys Červené Pečky



30. května 2019

12 Městys Červené Pečky



30. května 2019

13 Městys Červené Pečky



30. května 2019

14 Městys Červené Pečky



30. května 2019

15 Městys Červené Pečky

Zlepšení dostupnosti v krajině, přístupy k pozemkům



30. května 2019

16 Městys Červené Pečky



30. května 2019

17 Městys Červené Pečky

Přínos KPÚ a již realizovaných opatření:

• Posílení vlastnického vztahu k nevyužívaným pozemkům jejich majiteli

• Scelení pozemků vlastníků

• Zabezpečení přístupů ke všem pozemkům v katastru – zlepšení přístupnosti krajiny 

budováním soustavy polních cest různého stupně

• Zlepšení přístupu k pozemkům pro zemědělskou techniku

• Návaznost na sousední katastry díky propojení uvedených cest

• Ochrana před povodněmi a přívalovými srážkami

• Omezení eroze a splavování ornice soustavou mezí, biokoridorů a odvodňovacích příkopů

• Výhled do budoucna díky „Plánu společných zařízení“ – jednotná koncepce katastru obce

• Oživení vzhledu krajiny díky výsadbě zeleně a travnatým plochám průlehů a údolnic

• Rekreační funkce cest – vycházky občanů, cyklisté, bruslaři, kočárky



30. května 2019

18 Městys Červené Pečky

Zátěž pro obec:

• Nárůst udržovaných ploch – nákup nové techniky či externí údržba

• Výskyt černých skládek díky dostupnosti autem

• Oprava cest v budoucnosti

• Obec přijde o značnou část svých pozemků, které vloží do KPÚ (před zahájením 

neprodávat i zdánlivě nevyužitelné pozemky)

• Informovanost občanů – občas těžko pochopí, proč cesta končí uprostřed pole

Celková pozitiva KPÚ ale zdaleka převažují!


